.■
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et de la Basse-Egypte, énumérés dans l'œuvre du religieux

dominicain . Serait-ce là un des ouvrages insérés par ce der

nier dans son Libellus; ou, au contraire, n'y faut-il voir

qu'une copie partielle du Libellus? Je me range pour ma part

à ce second système, car les très nombreuses incorrections

du texte d'Évreux ressemblent beaucoup à celles qui carac

térisent la langue de Pierre « de Pennis », et d'ailleurs,

dans la partie commune aux deux recensions, de même que

dans le reste de l'œuvre de Pierre « de Pennis », se rencon

trent nombre de passages tirés à ce qu'il semble de Philippus.

Le scribe auquel nous devons l'exécution du manuscrit

d'Évreux n'a certainement pas eu sous les yeux le manus

crit de Trêves. Il s'est servi d'une copie plus correcte en

certains endroits et peut-être plus incorrecte en d'autres.

Ch. Kohler.

[Libellus de Locis ultramarinis, auctore fratre Petro de Pennis,

ordinis FF. Predicatorum].

toi. ita Incipiunt capitula libelli de locis ultra marinis quem composuit

frater Petrus de Pennis, ordinis fratrum predicatorum.

Primum capitulum est de commendacione terre repromissio-

nis.

Secundum capitulum est de hijs qui, a principio et usque ad

tempora latinorum, terram sanctam successive inhabitaverunt.

Tercium capitulum est qualiter latini christiani occidentales

terram sanctam cum multis aliis provinciis adiacentibus de mani-

hus Sarracenorum vi armorum acceperunt, et de regibus regnan-

tibus in ea.

Quartum capitulum est de prevaricacione commorancium in

terra sancta, que causa extitit amissionis dicte terre.

Quintum capitulum est qualiter soldanus princeps Sarraceno

rum expugnavit christianos in terra sancta, et civitates ipsorum

et municiones obtinuit.

Sextum capitulum est de occidentalibus primis christianis suc-

cunentibus in subsidium terre sancte.
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Seplimum capitulum est de nominibus et situ et qualitate civi-

tatis Jérusalem.

Octavum capitulum est de locis sanctis existentibus infra Sancti

Sepulchrum domum a.

Nonum est de locis sanctis Syon et peregrinacionibus que sunt

in via eundo de Sepulchro.

Decimum est de temple- Domini et templum Salomonis.

Undecimum est de quibusdam locis memorabilibus et sanctis

existentibus infra urbem Jérusalem.

Duodecimum capitulum est de locis sanctis et dignis memorijs

qui sunt in valle fullouum.

Tredecimum capitulum est de valle Josaphat et locis sanctis

et dignis recordacione existentibus .

XIIIIm capitulum de monte Oliveti et Bethfage et Bethania.

XV capitulum de Bethlehem et vinea Engadi et quibusdam

aliis locis sanctis.

XVI capitulum est de ligno crucis et loco nativitatis beati Johan-

nis baptiste et Ebron et Samaria et Sichem.

XVII capitulum est de monte vbi Chriatus jeiunavit, et de rivulo b

et || fonte Helisei et urbe Jéricho. m.h »

XVIII capitulum est de flumine Jordanis et mari mortuo et qui

busdam locis qui sunt per eius circuitum.

XIX capitulum est de Nazareth et mari Galilée et civitatibus et

locis sanctis eisdem propinquis.

Vicesimum capitulum est de locis sanctis et mirabilibus que

sunt in terra Egipti et in regione Philistinorum.

Vicesimum primum capitulum est de peregrinacionibus et locis

terre Syrie.

Vicesimum 2m capitulum est de peregrinacionibus existentibus

in^Arabia, in Media, in Mezopolamia et in terra Moab seu Moabi-

tarum.

Expliciunt capitula.

a. Sic dans le manuscrit ; mais il faut corriger sans doute en <c Sanctum

Sepulchrum domini » ou en « Sancti Sepulchri domum ». Cette seconde leçon

me parait la meilleure, le scribe abrégeant toujours domini en dfii.

b. Le manuscrit porte de riimbolt et. Dans riimbolt, les six premières lettres

peuvent facilement être rétablies en « riuulo » ; mais je ne vois pas comment

interpréter les deux dernières : « lt »; peut-être serait-ce une déformation du

mot et, qui suit, et qui, dans ce cas, se trouverait répété.

Rev. du l'Oh. latin. T. IX. 22
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Incipit libellus.

[I. De commendacione terre repromissionis <*.]

Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei b. Hec siquidem gloriosa

civitas Dei urbs est sancta Jérusalem, que, ut ait propheta, edifi-

catur ut civitas, cuius participacio in id ipsum c, quoniam Deua

fundavit eam in eternum. Hec civitas d civitatum, sancta sancla-

rum, domina gencium, princeps provinciarum, que principali e

prerogativa civitas Régis magni appellatur et quasi in centro

mundi in medio terre sita, ut ad eam confluèrent omnes gentes,

hec est/ possessio patriarcharum, alumpna prophetarum, doctrix

aposlolorum, salutis nostre cunabula, Domini patria, mater fldei

a Deo preelecta et sanctificata, in qua steterunt pedes eius, ab

angelis venerata, ab omni nacioue que sub celo est frequentata,

et licet omne quod est Dei sil, et ipse cuncta ex nichilo in esse

produxit, tamen terra sancta promissionis et Jérusalem speciali-

ler inler alias patrias Deo nostro ascribitur, quia in hac potissime,

tempore juris naturalis legis mosayce et gratie ewangelice, opéra

divinilatis generi humano exhibuil, postquam, a peccali fece

m. i'j« expiati, gracia m inmortalitatis || sumus consecuti. Hanc itaque

patriam Christus dominus Dei (ilius verus deus et homo perfeclus

presencia sua visibiliter illustravit, quia in hac terra visus est et

cum hominibus conversatus est. Hec terra sanctissima promissio

nis dicitur, quod servis suis heredibus iiliis Israël, sçilicet qui

Deum per fidem vident, a Domino est repromissa. Cum igitur

hec terra sit patria nostra, quia ex fide filii Dei sumus et heredes,

quam Deus specialiter privilegio et mortis teslamento nobis reli-

quit, ipsam diligere et pro ipsa pugnare de ratione tenemur, cum

et sapienles dicant auctoritas pugna pro patria, et hommes pro le

dilecta pugnare solummodo consueverunt.

a. Le ms. de Trêves ne contient, en tète des chapitres, ni rubriques ni

n" d'ordre. J'ajoute les uns et les autres d'après la Table initiale qu'on vient

de lire.

6. Fretellus débute de la même façon, ainsi que le Guide contenu dans les

mss. de Dublin, D. 4. 7, et de Munich, lat. 14731, fol. 84 et suiv).

c. Psaumes, CXXI, 3.

d. Le passage : civitas civitatum alumpna prophetarum figure presque

mot pour mot dans Philippus (p. 34) et dans le Guide (trad. Bernard,

p. 3; texte de Munich, fol. 85 6). Voy. aussi Orderic de Pordenone, éd. Lau

rent, p. 148.

e. Au lieu de principali, Philippus (p. 34) et le Guide (texte du manuscrit de

Munich, fol. 85 6) ont speciali; dans la trad. du Guide par Bernard, les mots

principali prerogativa manquent.

f. Les mots hec est no figurent ni dans Philippus ni dans le Guide.
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Iatius itaque sanctissime terre devocionis dulcedine tractus,

haac videre a puericia desiderans, ut viderunt a testes oculi mei

que preposita sepius erant auribus et conscripta in libris

devotis, ut verissime possem dicere cum prophela : Sicut

audivimus sic vidimus in civitate Dei nostri, Deus fundavit

eam in eternumb. Sed quia amor omnia vincit, idcirco

prolixo itinere multis periculis et angustiis transcursis ad

Terram sanctam proveniens c, parvipendens labores cum fruc-

tus ipsius desideratus mihi d provenit, verum quia arnplior boni

cognicio ipsum profectum provocat et affectum accendit, ideo

huius terre sancla peregrinacionis loca parlim ex auditis,

partim ex libris devotis reperlis explicare summatim et breviter

decrevi.

Moram e itaque diebus plurimis trahens in portu insuie Smir-

ree f, ubi almus confessor Nicolaus episcopus exstitit, que nunc,

peccatis incolarum exigentibus, sub dominio Turcorum est redacta

et a nemine inhabitata, non valens inde nostrum navigium rece-

dere, scilicet propter intemperiem aeris et inundacionis fluctuum

maris, igitur anxiatus iuxta hanc insulam positus, in festo eius-

dem eximij confessons hune libellum componere agressus sum,

ut videlicet eius meritis et precibus Christus dominus, cui veuti

et mare ad nutum obediunt, inde me meosque socios dignaretur

ad portum salutis velociter perducere; et nichilominus quilibet

veritatis predicator, qui hune tractatum perlegerit, bénéficia in

hacbenedieta terra a redemptione nostra exhibita populo chris-

tiano breviter et luculenter Christi fidelibus valeat seriatim expli

care ; et videlicet quilibet || Gdelis chrislianus et devotus hec foi. 19 1

audiens ad istius terre amorem accendatur et propter ipsius libe-

raciouem animam et rem non formidet [applicare] », quam

nobis Pater in excelsis in hereditate dimisit, etc.

a. Il y a là peut-être une leçon fautive pour « vidèrent ».

6. Psaumes, XLVII, 9.

c. Sic.

d. Abrégé en m'.

e. Ms. : morem.

f. Cette lecture est douteuse. A première vue, il semble que l'auteur désigne

Myra (appelé parfois par les écrivains du moyen âge « Smirra »), dont S. Ni

colas fut évèque. Mais Myra n'est pas une ile ; c'est une localité de la côte

d'Asie-Mineure. Peut-être alors faut-il lire « Simia », qui est une ile entre

Rhodes et la côte, à peu près en face de Myra. Paléographiquement, la lec

ture «Smirree » conviendrait mieux toutefois; et de plus S. Nicolas n'a rien

à voir avec Simia.

g. Le mot applicare n'est pas dans le manuscrit. Je le rétablis par conjec

ture.

t
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[II. De hiis qui a principio et usque ad tempora Latinorum

Terram sanctam successive inhabitaverunt a.]

Sacerdos ilaque altissimi, Melchizedech, in terra sancta repro-

missionis legitur habitasse, qui, ut fertur, rex fuit civitatis Salem,

fllius Arphaza filii Sem, a quo dicta fuit Salem. In diebus quoque

Melchizedech, Abraham, de mandato Domini eziens de terra et

de cognacione sua, venit in terram promissionis, scilicet in mon-

tem Moria, in quo civitas sancta Jérusalem que vocata est Bétel

et Luxa. Et in hac terra usque ad obitum b suum inhabitans, in

eadem elegit sibi ydoneam sepulturam, scilicet in Ebron, de quo

inferius faciemusmencionem, cumde locis sanctis sigillatim dixe-

rimus. Gebuseis igitur et aliis gentibus abhominabilibus excluais,

qui longo tempore in hac terra inhabitaverunt, filii Israël qui in

Egypto multiplicati erant in terra hac precepto Domini venerunt,

in ea multis temporibus habitaverunt. Sed quia processu temporis

decem tribus vitulos aureos adoraverunt, a Terra sancta ministro

régis Asiriorum procul valde sunt eiecte et exilio perpetuo con-

dempnate ; residui vero populi, scilicet tribus Juda et Beniamin,

post delinquerunt, quas, tamquam mare expellit mortuos, Terra

sancta usque in Babiloniam evomit. Reversi vero a Babilonia,

propter peccata ipsorum ab Anthiocho illustri et eius successori-

bus plurimas angustias paciuntur, sicut in libro Machabeorum

recitatur ; sed et Cneius c Pompeius cum exercitu Romanorum

eos legitur oppressisse . Post vero ad Herodem aligenigenam d et

fllios eius et in manus Romanorum regnum Judeorum et Terra

sancta pervenil ; et nunc compléta est prophecia David dicentis :

Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, posuerunt Jérusa

lem in pomorum custodiam «, et prophecia Danielis dicentis :

Cum venerit sanctus sanctorum cessabit unctio vestra f ; quia

istius Herodis tempore Christus dominus nalus apparuit, qui

sanctus sanctorum merito appellatur. Postquam vero dominus

crucifixus est et Judeos ad penitentiam plus quam xl annis expec-

roi. îo« tasset, et ipsi excecati manerent, venerunt Romani sub Tyto || et

Vespasiano principibus civitatem fundilus destruentes, Judeis

a. La majeure partie de ce chapitre parait être un résumé des en. i et n de

Vllistoria Hierosolymitana de Jacques de Vitry (éd. Bongars, pp. 1051-1052).

b. Ms. : habitum.

c. La lecture de Cneius est douteuse : le manuscrit porte, semble-t-il, fn.

d. Sic.

e. Psaumes, LXXVIII, 1.

f. Daniel, IX, 24, 27. La citation n'est pas textuelle.
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partim occisis, parlim precio in universum mundum sive orbem

dispersis. Sic christianorum refrigescente caritate, scilicet Gre-

corum et Susurrianorum a, Cosdras, rexPersarum, contra Terram

sanctam et civitatem Jérusalem prevaluit, ecclesias subvertendo

et lignum sancte crucis in Persiam b deferendo, christianis par

tim interfectis, partim vero captivis ducli?. Sed nunquam Deus

continebit in ira sua misericordias suas c. Certe enim d unde ab

Eraclio imperatore ipseCosdroas vincitur, ecclesie reedificantur,

ligno salutifero civitati sancte cum ymnis et laudibus restituto «.

Parum an te tempora Heraclii predicti insurrexit sceleratissimus

pseudo-propheta Machometus Abras f, cuius abhominabili perfldia

infecta est tota orientalis ecclesia. Hune Sarraceni virum sanctum

et prophetam magnum predicant eiusque falsam doctrinam inse-

parabiliter tenentes, nunc quanquam sue perfide legis » predica-

torem admittere consueverunt.

[III. Qualiter Latini christiani occidentales Terram sanctam

cum multis aliis provinciis adiacentibus de manibus Sar-

racenorum vi armorum acceperunt, et de regibus regnanti-

bus in ea h.]

Anne- itaque ab incarnacione Domini M0 nonagesimo vj°, occi

dentales populi cum Gotfrido de Bilhono, duce Lothringii, et

multis aliis ducibus et principibus una inspiracione commoti ac

predicacione pauperis religiosi Pétri heremite de regno Francie

plurimum confortati, signo crucis signati ire parant ■', iniurias

Dei in hostes christiani nominis vindicare. Diviseront vero se in

très partes : quidam enim iverunt per Ungariam Constantinopo-

lim, quidam per Sclavoniam i, quidam tandem variis transversis

regionibus et longo itinere fatigati ad Terram sanctam pervene-

runt, quam, divina gratia subfragante, brevi tempore tolam cum

a. Sic.

b. Ma. : Persia.

c. Ps.,LXXVI, 10.

d. Le manuscrit porte non, qui est probablement une interprétation erro

née du sigle .*».

e. Ms. : restitute.

f. Peut-être pour Arabs.

g. Le manuscrit porte : quanquam suam perfldem legem predicalorem.

h. Ainsi que je l'ai dit plus haut, ce chapitre est tiré des ch. 17, 93 et suiv.,

do VHist. Hierosolymitana de Jacques de Vitry.

t. Ms. : parât.

j. Dans le passage ci-dessus, depuis iniurias Dei, notre texte est plus voi

sin de VEpitome de Canisius que de Jacques de Vitry.
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mullis aliis provinciis et civitatibus per circuitum acceperunt,

jpsamque potenter plusquam nonaginta annis tenuerunt, et in ea

multi reges latini successive regnaverunt.

Primus a quidem * rex latinorum, qui regni Iherosolomitani

dominiumc oblinuit, fuit vir deo amabilis dux Gœtfridus predic-

tus, per quem deus operatus rf est salutem et liberacionem Terre

sancte. Hoc regnum uno tanlum aano tenuit et strenue guberna-

vit. Principem milicie soldani Egipcioi'um cum iDfidelium innu-

foi. 2o*mera multitudine || in prelio superavit. Anno vero domini M0 G° <\

idem Gœtfridus moritur et in Golgata sepellilur, cuius sepulcrum

adhuc ibidem cernitur t. Frater eius, qui nomine Balduuinus, vir

magnanimus fideique devotus et in duello strenuissimus, in

regem substilulus est et apud Betlehema coronatus est, quia in

Ierusalem, ubi Dominus spinis coronatus fuerat, regio dyademate